
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Sunchales, 8 de junio de 2016.- 

El Concejo Municipal de la ciudad de Sunchales, sanciona 

la siguiente: 

R E S O L U C I Ó N    N º  6 2 5 / 2 0 1 6 

VISTO:  

El Decreto Nº 2483/2016 emanado del Departamento 

Ejecutivo Municipal a título informativo y la Ordenanza 

2569/2016, y;  

CONSIDERANDO:  

Que la Ordenanza Nº 2569/2016 establece en su artí-

culo 3º) lo siguiente: “Determínase que la obra de re-

construcción de pavimento que se realice sobre el sector 

que se encuentra en situación de urgencia (según detalle 

en ANEXO III y IV), podrá ser llevada adelante por el DEM 

-mediante el dictado del correspondiente Decreto, ad re-

feréndum del Concejo Municipal-; utilizando aquel sistema 

de selección para contrataciones que responda a la nece-

sidad inmediata  y urgente de realización de la obra, co-

mo asimismo,  aquellos recursos puestos a disposición del 

DEM por parte de empresas dedicadas a la obra pública. 

Todo ello, dentro del marco de eficiencia administrativa 

que asegure los principios de transparencia y falta de 

arbitrariedad”; 

Por todo ello, el Concejo Municipal de la Ciudad de 

Sunchales, dicta la siguiente: 

R E S O L U C I Ó N    N º  6 2 5 / 2 0 1 6 

Art. 1º) Téngase por aceptado y sin observaciones el De-

creto Nº 2483/2016, emanado del Departamento Ejecutivo 

Municipal, el que determina ad-referéndum del Concejo Mu-

nicipal, la realización de la obra de repavimentación de-

nominada: “Plan de Reconstrucción de Pavimento Urbano”, 

sobre calle Rivadavia, en los tramos comprendidos entre 

Rotania y Avellaneda, y entre Avellaneda y Láinez; y so-

bre Avda. Moreno, en los tramos comprendidos entre Dente-

sano Bis y C. Gardel, C. Gardel y J. Pedroni y J. Pedroni 

y Avda. Eva Perón en el marco de la Ordenanza Nº 

2569/2016.- 

Art. 2º) Comuníquese, publíquese, archívese.-  

 

///Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal de 

la ciudad de Sunchales, a los ocho días del mes de junio 

del año dos mil dieciséis.- 

 

 

http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/digesto.3410.O%202569%202016%20con%20anexos.pdf
http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/digesto.3410.O%202569%202016%20con%20anexos.pdf
http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/digesto.3410.O%202569%202016%20con%20anexos.pdf
http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/digesto.3410.O%202569%202016%20con%20anexos.pdf
http://www.concejosunchales.gob.ar/documentos/digesto/digesto.3410.O%202569%202016%20con%20anexos.pdf


Sunchales, 30 de mayo de 2.016.- 
 

 
D E C R E T O  N° 2 4 8 3 / 1 6 

 
VISTO: 
 
   La Ordenanza N° 2569/2016 y; 
 
CONSIDERANDO:  
 
  Que el artículo 3° de la Ordenanza de mención determina que la obra de 

reconstrucción de pavimento que se realice sobre el sector que se encuentra en situación de 

urgencia, podrá ser llevada adelante por el DEM -mediante el dictado del correspondiente 

Decreto, ad referéndum del Concejo Municipal-; utilizando aquel sistema de selección para 

contrataciones que responda a la necesidad inmediata y urgente de realización de la obra, 

como asimismo, aquellos recursos puestos a disposición del DEM por parte de empresas 

dedicadas a la obra pública. Todo ello, dentro del marco de eficiencia administrativa que 

asegure los principios de transparencia y falta de arbitrariedad.- 

  Que los tramos de la calle Rivadavia, comprendidos entre Rotania y 
Avellaneda, y entre Avellaneda y Lainez; y de la Avda. Moreno, comprendidos entre 
Dentesano Bis y C. Gardel, C. Gardel y J. Pedroni y J. Pedroni y Avda. Eva Perón; se 
consideran integrantes del sector en situación de urgencia para la realización de la obra 
denominada: “Plan de Reconstrucción de Pavimento Urbano”, debiéndoselos repavimentar 
con pavimento de hormigón rígido.- 
 
  Que la empresa Favial S.A. ofreció aportar hormigón para la concreción de 
parte de la obra sobre los tramos en cuestión, disponiendo de capacidad financiera para la 
amortización en cuotas del precio de la obra.- 
 
  Que la Secretaría de Obras, Servicios y Medio Ambiente realizó el Proyecto 
Técnico para la ejecución de este tramo de obra con pavimento de hormigón rígido y que 
implica la reconstrucción de 1.632,12 metros cuadrados para los tramos de calle Rivadavia, 
con un presupuesto de $ 2.341.994,27; y 2.007,08 metros cuadrados para los tramos de 
Avda. Moreno, con un presupuesto de $ 2.880.029,38.- 
 
   Por ello, 
 
   El Intendente Municipal de la ciudad de Sunchales, en uso de las facultades 
que le son propias,  
 

DECRETA: 
 
Artículo 1º: Determínase como integrante del sector en situación de urgencia para la 
realización de la obra denominada: “Plan de Reconstrucción de Pavimento Urbano”, a la 
calle Rivadavia, en los tramos comprendidos entre Rotania y Avellaneda, y entre Avellaneda 
y Lainez; y de la Avda. Moreno, en los tramos comprendidos entre Dentesano Bis y C. 
Gardel, C. Gardel y J. Pedroni y J. Pedroni y Avda. Eva Perón.- 



Artículo 2º: Establécese el sistema de selección de contratación directa para la adquisición 
de mano de obra y materiales necesarios para le ejecución de tres mil seiscientos treinta y 
nueve con veinte metros cuadrados (3.639,20 m2) de pavimento de hormigón rígido, en un 
todo de acuerdo con el Proyecto Técnico que se adjunta como Anexo I, el cual se tendrá 
como parte integrante del presente.-  

Artículo 3º: Adjúntase como Anexo II, Nota de la empresa Favial S.A. referida a la oferta del 
material hormigón necesario para la obra referida en el Artículo 1° antecedente, como 
asimismo, solicitud de cotizaciones realizada por la Municipalidad de Sunchales para la 
prestación del servicio de mano de obra.- 

 Artículo 4°: Determínase que los frentistas de la calle objeto de la obra que aquí se regula, 
estarán sujetos a las disposiciones establecidas por la Ordenanza N° 2569/16, siéndole 
aplicables las mismas en igual momento que les sean exigibles a los demás frentistas 
integrantes del Sector 1, al cual pertenecen los tramos que aquí se regulan.- 

Artículo 5°: Impútase las erogaciones a la partida correspondiente del Programa N° 11 - 
Obras Públicas.-  

Artículo 6°: Comuníquese al Concejo Municipal a los fines de su consideración.- 

Artículo 7°: Regístrese, comuníquese y archívese.- 



 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 



 
 
 
 



 



 
 
 
 
 
 



 



 



 


